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DESTAQUES E OPORTUNIDADES 

Belo Horizonte, 08 de agosto de 2024 - A Rede Mater Dei de Saúde (“Mater Dei” ou “Companhia”) (B3: MATD3) 

anuncia seus resultados do segundo trimestre de 2024 (2T24). Os resultados são apresentados de forma 

consolidada em milhões de reais, exceto quando especificado de outra forma. As comparações são referentes ao 

segundo trimestre de 2023 (comparações YoY) e ao primeiro trimestre de 2024 (comparações QoQ). As informações 

trimestrais estão de acordo com as regras contábeis brasileiras e internacionais (IFRS) e foram revisadas por 

auditores independentes.  

Desinvestimento Centro de Saúde Norte 

No dia 30 de maio de 2024, foi anunciado a alienação da totalidade da participação, equivalente à 70% do capital 

social da Centro Saúde Norte S.A. (“CSN”), controladora integral dos negócios do Hospital Porto Dias. Com esse 

movimento, o Mater Dei encerrará suas atividades junto ao complexo do Hospital Porto Dias. A Operação reforça 

a disciplina financeira da Companhia, através do ajuste de portfólio em um momento de desafios do setor, 

diminuindo a exposição à riscos e fortalecendo a posição de caixa com uma melhora significativa no contas a 

receber, capital de giro e endividamento líquido da Companhia. A conclusão e fechamento da Operação estão 

sujeitos à verificação de determinadas condições precedentes, sendo que já foram aprovadas pelos acionistas 

(AGE), debenturistas (AGD) e pelo Conselho Administrativo de Defesa Econômica (CADE).  

No trimestre, seguindo as normas contábeis, devido ao evento descrito acima, a Companhia alocou os ativos da 

CSN como disponíveis para venda no seu balanço patrimonial. A contabilização de tal efeito reflete em uma redução 

de R$ 744 milhões do investimento da Companhia. Para efeitos de apresentação do resultado, os impactos dessa 

baixa serão excluídos para uma melhor comparação entre períodos.  

Destaques Financeiros e Operacionais 

 Taxa de ocupação: crescimento de 2,8pp YoY e queda de 3,5pp QoQ, atingindo 75,6% no trimestre. Ao 

considerar os pacientes Day Hospital, essa taxa alcançou 79,2%; 

 Pacientes-dia: crescimento de 5,8% YoY e em linha contra o trimestre anterior. Na comparação semestral, 

tivemos um aumento de 9,4%; 

 Ticket Médio: atingiu R$ 2,20 milhões por leito utilizado no trimestre, um crescimento de 1,5% em relação 

ao 2T23 e de 0,6% contra o primeiro trimestre de 2024. No acumulado do ano atingiu R$ 2,20 milhões por 

leito utilizado;  

 Receita Líquida: totalizou R$ 585 milhões no trimestre, aumento de 5,6% YoY e em linha com o trimestre 

anterior; 

 EBITDA ajustado: alcançou o patamar de R$ 120 milhões no 2T24 (-14% QoQ), com uma margem EBITDA 

ajustada de 20,6%; 

 Dívida Líquida: de R$ 1.108 milhões, com custo médio da dívida abaixo do CDI e índice de alavancagem 

atingindo 2,2x (dívida líquida financeira/EBITDA LTM). 
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R$ Milhões (exceto quando indicado) 2T24 2T23 ∆ 2T24  1T24 ∆ 2T24  6M24 6M23 ∆ 6M24 

Indicadores Operacionais           

Leitos Operacionais (média do periodo)  1.602 1.572 1,9%  1.534 4,4%  1.568 1.553 1,0% 

Pacientes-dia (total do periodo) 110.242 104.206 5,8%  110.479 (0,2%)  220.721 201.728 9,4% 

Taxa de Ocupação (média do periodo) 75,6% 72,8% 2,8pp  79,1% (3,5pp)  77,3% 71,8% 5,5pp 

Indicadores Financeiros            

Ticket Médio (R$ Mm /Leito) 2,20 2,17 1,5%  2,19 0,6%  2,20 2,18 0,7% 

Receita Líquida 585,3 554,2 5,6%  582,8 0,4%  1.168,1 1.078,2 8,3% 

Lucro Bruto 174,9 184,5 (5,2%)  193,1 (9,4%)  368,0 363,6 1,2% 

  Margem Bruta 29,9% 33,3% (3,4pp)  33,1% (3,2pp)  31,5% 33,7% (2,2pp) 

EBITDA ajustado 120,3 147,0 (18,1%)  139,5 (13,8%)  259,9 278,9 (6,8%) 

  Margem EBITDA ajustado 20,6% 26,5% (5,9pp)  23,9% (3,3pp)  22,2% 25,9% (3,7pp) 

Destaques 

Aniversário de 2 anos da unidade Salvador 

No mês de maio de 2024, o hospital Mater Dei Salvador completou 2 anos de 

funcionamento, reforçando sua posição de referência nos cuidados de saúde da região 

com mais de 200 mil atendimentos e mais de 10 mil avisos cirúrgicos. No caso específico 

de avisos, o crescimento ano contra ano representou mais de 40%. Desde o início de sua 

operação, o Hospital tem se destacado por sua abrangência em mais de 40 especialidades 

médicas e recebeu, em dezembro de 2023, a certificação JCI (Joint Commission 

International), um importante reconhecimento internacional que atesta o cumprimento 

de todos os rigorosos padrões de segurança do paciente nas instituições de saúde. No 

que diz respeito à assistência médica, ao longo desses dois anos, o Mater Dei ofereceu e 

continua a oferecer uma ampla variedade de serviços de saúde voltados para todas as 

etapas da vida. 

Além de ser reconhecido pela prestação de cuidados médicos de excelência, o Hospital Mater Dei Salvador também 

se destaca por sua estrutura física premiada, fruto da colaboração de diversos profissionais que trabalharam para 

alcançar a sustentabilidade que um projeto desses exige. 

Nova diretoria executiva 

No dia 14 de julho, a Dra. Lara Salvador Geo, foi eleita pelo Conselho de Administração para liderar as áreas de 

Inovação e Experiência do Paciente. A Dra. Lara é médica, formada pela PUC Minas, com MBA em estratégia, gestão 

de mudança e saúde, e fellow em liderança, pela New York University Stern School of Business, nos Estados Unidos. 

Foi assistente da Diretoria Técnica e Gerente Clínica Assistencial da Rede Mater Dei de Saúde e trabalhou entre 

2020 e 2022 no Eretz.bio - Hospital Albert Einstein como especialista de processos e consultora em inovação. Este 

movimento faz parte do processo sucessório que começou em novembro do ano passado. Dessa forma, Lara se 

torna a última integrante da terceira geração na diretoria da Companhia. 
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UTI Top Performer 

No trimestre nossas unidades conquistaram selos da UTI Eficiente – CTI Geral do Hospital Mater Dei Betim-

Contagem e Hospital Mater Dei Porto Dias, UTI Top Performer – CTI Geral do Hospital Mater Dei Santo Agostinho, 

Hospital Mater Dei Santa Genoveva, Hospital Mater Dei Premium e Hospital Mater Dei Santa Clara, e UTI 

Cardiológica Eficiente – Unidade Coronariana do Hospital Mater Dei Santo Agostinho, premiações oferecidas pela 

Epimed Solutions, em parceria com a Associação de Medicina Intensiva Brasileira, que reconhecem os bons 

resultados clínicos, com alocação eficiente de recursos no cuidado dos pacientes críticos internados. 

 

 

Investimentos nas unidades adquiridas 

 Inauguramos o novo pronto socorro no Premium, aumentando a qualidade do atendimento e 

possibilitando o crescimento operacional da unidade, pelo aumento do fluxo de internações vindo desta 

nova área. Além disso, com a implantação de novos fluxos e protocolos, percebemos um crescimento 

relevante do NPS da unidade. 

 Finalizamos a compra de terrenos estratégicos, próximos a nossa unidade EMEC, em Feira de Santana, 

visando uma expansão dessa unidade que opera em elevadas taxas de ocupação. O projeto ainda está em 

fase de desenvolvimento. 

 Foi inaugurado novos leitos na unidade de internação do Hospital Santa Genoveva, com intuito de 

modernizar a unidade e atender às expectativas de uma região promissora e de grande crescimento dentro 

do cenário nacional. 

 

Segunda emissão de debêntures 

No dia 5 de junho, foi realizada a 2ª emissão de debêntures da Companhia no valor de R$ 200 milhões, para reforço 

de caixa, com taxa de DI + 0,95% a.a., com o spread de 65bps abaixo da 1ª emissão realizada em 2021. A emissão 

teve o rating de AA+(bra) atribuído pela Fitch Ratings, com o prazo final de vencimento de 7 anos, juros semestrais 

e amortização nos últimos 2 anos. Essa emissão reforça a resiliência do fluxo de caixa operacional da Companhia e 

os seus sólidos fundamentos na indústria hospitalar de longo prazo. 
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Preparação para inauguração de Nova Lima 

A abertura do Hospital Mater Dei Nova Lima segue conforme cronograma, 

com inauguração prevista para 23 de agosto e já está em fases avançadas 

de credenciamento com diversas operadoras. A unidade acrescenta 117 

leitos de capacidade ao total da Rede, e representa a expansão da atuação 

da Companhia na região metropolitana de Belo Horizonte.  

A nova unidade foi construída com conceitos de elevadíssimo padrão de 

qualidade, ofertando não somente leitos diferenciados, mas também 

áreas separadas para o acompanhante para dar maior privacidade ao 

paciente. Dentro do projeto também disponibilizamos leitos vips com 

varanda, buscando maior conforto, juntamente com a interação com o 

ambiente externo. O hospital contará com pronto-socorro 24h, serviço de 

medicina diagnóstica completa, consultórios médicos, unidades de 

tratamento intensivo e centro cirúrgico moderno, com mais de 40 

especialidades médicas.  
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RECEITAS 
 

A receita bruta é composta, principalmente, pelos serviços de saúde prestados, como internações, cirurgias, 

oncologia, consultas médicas, exames, entre outros, seja por meio de operadoras de saúde, autogestões, 

autarquias ou de pacientes particulares (out-of-pocket).  

No segundo trimestre de 2024, a média de leitos operacionais atingiu 1.602, um crescimento de 30 leitos contra o 

2T23 e 68 leitos acima do 1T24, com uma taxa de ocupação de 75,6%. Para o cálculo da taxa de ocupação são 

considerados apenas os pacientes que pernoitam nos hospitais. Caso fossem utilizados os pacientes Day Hospital, 

que permanecem internados por um período inferior ou igual a 6 horas, a taxa de ocupação aumentaria para 79,2%.  

 

No segundo trimestre, o volume de pacientes-dia internados no consolidado da Rede Mater Dei aumentou 5,8% 

em relação ao 2T23. Pela sazonalidade histórica, era de se esperar um crescimento no número de pacientes-dias, 

quando comparado ao 1T24. No entanto, devido ao elevado número de atendimento pelo vírus da dengue no 1º 

trimestre e a menor ocorrência de doenças respiratórias no 2º trimestre, ocorreu uma estabilidade desse indicador.  

 

1.572 1.590 1.551 1.534 1.602

72,8%
69,6% 70,6%

79,1%
75,6%

76,4%
73,1% 74,8%

83,2%
79,2%

2T23 3T23 4T23 1T24 2T24

Evolução da média de leitos operacionais e taxa de ocupação

Leitos operacionais Taxa de ocupação Taxa de ocupação (+paciente day hospital)

(2,3%) (3,3%)

6,0% 5,8%

3T23 4T23 1T24 2T24

Variação do número de pacientes-dia vs. 2T23

+2,8pp 
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O ticket médio consolidado no segundo trimestre cresceu 1,5% quando comparado com o 2T23 e teve um 

crescimento de 0,6% em relação ao 1T24, atingindo R$ 2,20 milhões por leito utilizado. No acumulado do ano o 

ticket médio foi R$ 2,20 milhões por leito utilizado, um aumento de 0,7% contra o primeiro semestre do ano 

anterior. A composição do ticket é explicada por: (i) mix de hospitais na consolidação dos leitos, (ii) mix de serviços 

e procedimentos; (iii) portfólio de credenciamentos e (iv) reajustes das tabelas praticadas com as fontes pagadoras. 

A variação do ticket nesse trimestre é explicada principalmente pelo mix de serviços e procedimentos. 

No 2T24, a receita bruta atingiu R$ 663 milhões, representando um aumento de 7% em relação ao 2T23 e em linha 

com relação ao 1T24, em razão de uma sazonalidade atípica, que gerou a postergação de alguns procedimentos e 

um mix menos complexo que o esperado. No acumulado dos seis primeiros meses de 2024, a receita bruta somou 

R$ 1.324 milhões, um crescimento de 10% em relação ao mesmo período de 2023. A receita bruta é deduzida, 

principalmente, por: (i) provisão de glosas; (ii) tributos incidentes sobre a receita (contribuições federais e 

contribuições municipais); e (iii) faturamentos cancelados.  

No segundo trimestre de 2024, a receita líquida somou R$ 585 milhões, com um aumento de 6% na comparação 

anual e em linha ante o 1T24. No semestre, a receita líquida totalizou R$ 1.168 milhões, um aumento de 8% contra 

o primeiro semestre de 2023. O crescimento da receita líquida na comparação anual não acompanha o crescimento 

da receita bruta, dado que houve uma revisão da provisão de glosas no final 2023, sendo que no primeiro semestre 

de 2023 essa contabilização apresentava percentual menor do que nos seis primeiros meses de 2024. 

Consolidado (R$ milhões) 2T24 2T23 ∆ 2T24  1T24 ∆ 2T24  6M24 6M23 ∆ 6M24 

Convênios 612,1 578,6 5,8%  613,5 (0,2%)  1.225,6 1.123,4 9,1% 

Particulares 42,3 33,7 25,5%  39,1 8,0%  81,4 66,5 22,5% 

Outras receitas 8,8 7,2 23,8%  8,3 6,6%  17,2 14,8 16,0% 

Receita Bruta 663,2 619,5 7,1%  660,9 0,3%  1.324,1 1.204,6 9,9% 

Glosas (34,7) (26,0) 33,5%  (35,1) (1,1%)  (69,7) (50,4) 38,5% 

Impostos e deduções (43,2) (39,3) 9,9%  (43,1) 0,3%  (86,3) (76,0) 13,4% 

Receita Líquida 585,3 554,2 5,6%  582,8 0,4%  1.168,1 1.078,2 8,3% 

2,18 2,20 2,17
2,31 2,30

2,19 2,20

6M23 6M24 2T23 3T23 4T23 1T24 2T24

Ticket médio (R$ Mm / Leito)
Receita bruta por leito utilizado

+0,6% 

 

+0,7% 
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CUSTOS E DESPESAS 
 

Custo dos serviços prestados 

Os custos dos serviços prestados são formados, principalmente, por materiais e medicamentos, pessoal, prestação 

de serviços médicos, depreciação e amortização e manutenção e conservação. 

No 2T24, os custos dos serviços prestados totalizaram R$ 411 milhões, passando a representar 70,1% da receita 

líquida, um aumento de 3,4pp na comparação anual, parte explicada pelo aumento na provisão das glosas sobre a 

receita de convênios, e de 3,2pp contra o 1T24.  

No período de 6M24, o custo representou 68,5% da receita líquida, um aumento de 2,2pp na comparação com o 

mesmo período do ano anterior. Na comparação anual, tanto na visão trimestral quanto semestral, a linha de 

pessoal foi a grande ofensora, explicada pelos dissídios aplicados pela Companhia ao longo do ano, incluindo, 

principalmente, os efeitos do piso da enfermagem. 

Consolidado (R$ milhões) 2T24 2T23 ∆ 2T24  1T24 ∆ 2T24  6M24 6M23 ∆ 6M24 

Materiais e medicamentos (148,2) (134,9) 9,8%  (133,6) 11,0%  (281,7) (260,4) 8,2% 

% da receita líquida 25,3% 24,3% 1,0pp  22,9% 2,4pp  24,1% 24,2% (0,1pp) 

Pessoal  (116,4) (104,5) 11,4%  (112,4) 3,6%  (228,8) (197,3) 15,9% 

% da receita líquida 19,9% 18,9% 1,0pp  19,3% 0,6pp  19,6% 18,3% 1,3pp 

Prestação de serviços médicos (67,1) (60,8) 10,4%  (67,6) (0,8%)  (134,7) (118,1) 14,1% 

% da receita líquida 11,5% 11,0% 0,5pp  11,6% (0,1pp)  11,5% 10,9% 0,6pp 

Manutenção e conservação (27,0) (22,2) 21,5%  (25,5) 5,9%  (52,5) (41,8) 25,6% 

% da receita líquida 4,6% 4,0% 0,6pp  4,4% 0,2pp  4,5% 3,9% 0,6pp 

Depreciação e amortização (21,8) (20,2) 8,2%  (21,9) (0,2%)  (43,7) (41,1) 6,4% 

% da receita líquida 3,7% 3,6% 0,1pp  3,8% (0,1pp)  3,7% 3,8% (0,1pp) 

Outros custos (29,9) (27,1) 10,7%  (28,8) 4,1%  (58,7) (55,9) 5,0% 

% da receita líquida 5,1% 4,9% 0,2pp  4,9% 0,2pp  5,0% 5,2% (0,2pp) 

Custo dos serviços prestados (410,5) (369,7) 11,0%  (389,7) 5,3%  (800,1) (714,6) 12,0% 

     % da receita líquida 70,1% 66,7% 3,4pp  66,9% 3,2pp  68,5% 66,3% 2,2pp 

Lucro Bruto 174,9 184,5 (5,2%)  193,1 (9,4%)  368,0 363,6 1,2% 

     % margem Bruta 29,9% 33,3% (3,4pp)  33,1% (3,2pp)  31,5% 33,7% (2,2pp) 

Nesse sentido, a margem bruta atingiu 29,9%, com um Lucro Bruto de R$ 175 milhões no 2T24, representando uma 

queda de 3,2pp contra o 1T24.  
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Despesas gerais, administrativas e outras 

As despesas gerais e administrativas são compostas, principalmente, por gastos com pessoal, depreciação e 

amortização e demais despesas inerentes às atividades de backoffice e integração.  

No 2T24, as despesas gerais e administrativas atingiram 13,2% da receita líquida do período, ficando em linha na 

comparação com o mesmo periodo do ano anterior e 0,7pp acima do 1T24. O aumento em relação ao trimestre 

anterior foi causado, principalmente, pelo aumento da provisão da participação nos lucros e do dissídio anual. Em 

relação as despesas operacionais líquidas, que incluem principalmente, provisões/reversões para demandas 

judiciais, provisões para crédito de liquidação duvidosa e equivalência patrimonial, houve um aumento de 3,0pp, 

na relação com a receita líquida, contra o 2T23, parcialmente explicada por uma reversão em demandas judiciais 

no valor de R$ 8,7 milhões no 2T23 e aumento nas provisões para crédito de liquidação duvidosa (ciclo da receita) 

e acima em 0,3pp quando comparado com o 1T24.  

No periodo dos seis primeiros meses de 2024, a despesa representou 14,0% da receita líquida, um aumento de 

1,5pp na comparação com o mesmo período do ano anterior, impactado, pelos mesmos motivos explicados acima 

na variação anual. 

Consolidado (R$ milhões) 2T24 2T23 ∆ 2T24  1T24 ∆ 2T24  6M24 6M23 ∆ 6M24 

Pessoal (50,5) (46,7) 8,1%  (46,3) 9,0%  (96,8) (91,2) 6,1% 

% da receita líquida 8,6% 8,4% 0,2pp  8,0% 0,6pp  8,3% 8,5% (0,2pp) 

Depreciação e amortização (5,7) (4,7) 21,7%  (5,5) 2,9%  (11,2) (9,4) 18,9% 

% da receita líquida 1,0% 0,8% 0,2pp  0,9% 0,1pp  1,0% 0,9% 0,1pp 

Serviços de terceiros (14,6) (14,9) (2,0%)  (14,5) 0,4%  (29,1) (29,7) (1,9%) 

% da receita líquida 2,5% 2,7% (0,2pp)  2,5% -  2,5% 2,8% (0,3pp) 

Outras despesas (6,3) (6,4) (1,5%)  (6,2) 1,6%  (12,5) (13,7) (8,9%) 

% da receita líquida 1,1% 1,2% (0,1pp)  1,1% -  1,1% 1,3% (0,2pp) 

Despesas gerais e adm. (77,0) (72,6) 6,1%  (72,6) 6,2%  (149,6) (144,1) 3,9% 

     % da receita líquida 13,2% 13,1% 0,1pp  12,5% 0,7pp  12,8% 13,4% (0,6pp) 

Outras rec./desp. Operacionais (6,0) 10,3 (158,5%)  (8,4) (28,2%)  (14,4) 8,8 (264,2%) 

% da receita líquida 1,0% -1,9% 2,9pp  1,4% (0,4pp)  1,2% -0,8% 2,0pp 

Despesas operacionais líquidas (83,1) (62,3) 33,2%  (81,0) 2,6%  (164,0) (135,3) 21,3% 

     % da receita líquida 14,2% 11,2% 3,0pp  13,9% 0,3pp  14,0% 12,5% 1,5pp 
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EBIT e EBITDA 
 

O desinvestimento, anunciado em maio, da Centro Saúde Norte transitou no resultado da Companhia como uma 

baixa contábil, mesmo não tendo sido realizado a conclusão do ativo dentro do período (CPC 31), devido a 

necessidade de colocar como ativo disponível para venda. Nesse sentido, foi reconhecido um valor negativo de R$ 

744 milhões no segundo trimestre, conforme demonstrado no quadro abaixo. Para fins de comparação, por ser um 

lançamento não recorrente e não ter efeito no caixa, apresentamos o EBITDA do trimestre ajustado. Além deste, 

outro ajuste realizado refere-se aos custos e despesas pré-operacionais de Nova Lima, unidade com inauguração 

prevista para 23 de agosto de 2024 e que já conta com pessoal no local em fase de treinamento.  

O EBITDA ajustado no trimestre atingiu R$ 120 milhões, registrando uma queda de 18% frente ao 2T23 e de 14% 

em relação ao 1T24. A margem EBITDA ajustada alcançou 20,6%, valor este que representa uma queda de 5,9pp 

em relação ao 2T23 e de 3,3pp com relação ao 1T24. Essas quedas foram explicadas nas linhas de custos e despesas, 

sendo que a maior diferença anual vem de um efeito não recorrente de uma reversão de uma provisão trabalhista 

realizada no 2T23. 

No período de 6M24, o EBITDA ajustado atingiu R$ 260 milhões com uma margem de 22,2%, sendo que o Porto 

Dias (CSN) representa metade da redução de R$ 19 milhões. 

Consolidado (R$ milhões) 2T24 2T23 ∆ 2T24  1T24 ∆ 2T24  6M24 6M23 ∆ 6M24 

Receita bruta 663,2 619,5 7,1%  660,9 0,3%  1.324,1 1.204,6 9,9% 

Impostos, deduções e glosas (77,9) (65,3) 19,3%  (78,1) (0,4%)  (156,0) (126,4) 23,4% 

Receita líquida 585,3 554,2 5,6%  582,8 0,4%  1.168,1 1.078,2 8,3% 

Custo dos serviços prestados (410,5) (369,7) 11,0%  (389,7) 5,3%  (800,1) (714,6) 12,0% 

Despesas operac. líquidas (83,1) (62,3) 33,2%  (81,0) 2,6%  (164,0) (135,3) 21,3% 

Imparidade de ativos (744,1) - -  - -  (744,1) - - 

EBIT (652,3) 122,1 (634,1%)  112,1 (681,7%)  (540,2) 228,3 (336,6%) 

     % da receita líquida -111,4% 22,0% (133,4pp)  19,2% (130,6pp)  -46,2% 21,2% (67,4pp) 

Depreciação e Amortização 27,5 24,9 10,7%  27,4 0,4%  54,9 50,5 8,7% 

EBITDA (624,8) 147,0 (525,1%)  139,5 (547,8%)  (485,3) 278,9 (274,0%) 

     % da receita líquida -106,7% 26,5% (133,2pp)  23,9% (130,6pp)  -41,5% 25,9% (67,4pp) 

Imparidade de ativos 744,1 - -  - 0,0%  744,1 - - 

Pré-Operacional Nova Lima 1,0 - -  - 0,0%  1,0 - - 

EBITDA ajustado 120,3 147,0 (18,1%)  139,5 (13,8%)  259,9 278,9 (6,8%) 

     % da receita líquida 20,6% 26,5% (5,9pp)  23,9% (3,3pp)  22,2% 25,9% (3,7pp) 
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RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO 
 

No trimestre, o resultado financeiro líquido foi de R$ 47 milhões negativo, contra R$ 57 milhões negativo no 2T23, 

sendo que essa melhora vem principalmente da linha de juros de empréstimos, financiamentos, parcelamentos e 

aquisições, com uma menor taxa de juros no período e R$ 49 milhões negativo no 1T24.  

No acumulado do ano, o saldo do resultado financeiro foi negativo em R$ 96 milhões, com queda de 16% frente 

6M23. A melhora no resultado financeiro também está relacionada com a linha de juros de empréstimos, 

financiamentos, parcelamentos e aquisições, com uma menor taxa de juros no período. 

Consolidado (R$ milhões) 2T24 2T23 ∆ 2T24  1T24 ∆ 2T24  6M24 6M23 ∆ 6M24 

Receita Financeira 14,0 13,8 1,3%  13,8 1,4%  27,8 26,4 5,6% 

Despesa Financeira (60,6) (70,5) (14,0%)  (63,1) (3,9%)  (123,8) (140,4) (11,9%) 

     Juros de empréstimos, finan., 
parcelamentos e aquisições 

(34,3) (42,0) (18,4%)  (36,9) (7,1%)  (71,2) (85,8) (17,1%) 

     Juros de arrendamento (21,9) (20,8) 5,4%  (21,6) 1,5%  (43,5) (41,4) 5,1% 

     Outros (4,5) (7,7) (42,4%)  (4,6) (3,1%)  (9,1) (13,2) (30,9%) 

Resultado Financeiro Líquido (46,6) (56,7) (17,8%)  (49,3) (5,4%)  (95,9) (114,0) (15,9%) 
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LUCRO/(PREJUÍZO) LÍQUIDO 
 

No trimestre atual, o lucro líquido ajustado alcançou R$ 51 milhões, queda de 18% em comparação com o mesmo 

período do ano anterior e de 20% em comparação com o 1T24. A margem líquida ajustada atingiu 8,8% neste 

trimestre, representando uma diminuição de 2,5pp na comparação anual e de 2,2pp na comparação trimestral. 

Como a operação de desinvestimento da Centro Saúde Norte, ainda não havia sido finalizada em 30 de junho de 

2024, houve no trimestre, assim como nos anteriores, um ajuste no lucro / (prejuízo) líquido de cerca de R$ 18 

milhões, referente à provisão de IR/CS diferido sobre a amortização de ágio para fins fiscais na Controladora. Após 

o fechamento da operação de desinvestimento da Centro Saúde Norte, esse benefício acaba e para de transitar no 

imposto diferido. Para o trimestre, também foram realizados os mesmos ajustes do EBITDA descontados da alíquota 

de IR/CSLL. 

No acumulado de 6M24, o lucro líquido ajustado atingiu R$ 115 milhões, em linha na comparação anual, e 

equivalente a uma margem líquida de 9,9%. 

Consolidado (R$ milhões) 2T24 2T23 ∆ 2T24  1T24 ∆ 2T24  6M24 6M23 ∆ 6M24 

EBIT (652,3) 122,1 (634,1%)  112,1 (681,7%)  (540,2) 228,3 (336,6%) 

Resultado financeiro líquido (46,6) (56,7) (17,8%)  (49,3) (5,4%)  (95,9) (114,0) (15,9%) 

LAIR (698,9) 65,4 (1.168,2%)  62,9 (1.211,8%)  (636,1) 114,3 (656,5%) 

IR e CSLL 240,4 (20,5) (1.273,5%)  (16,9) (1.522,4%)  223,5 (36,8) (707,7%) 

Lucro/(Prejuízo) líquido (458,5) 44,9 (1.120,2%)  46,0 (1.097,6%)  (412,6) 77,5 (632,2%) 

     % da receita líquida -78,3% 8,1% (86,4pp)  7,9% (86,2pp)  -35,3% 7,2% (42,5pp) 

IR/CS diferido (ágio de aquisições) 18,2 17,9 1,3%  18,0 1,2%  36,1 35,9 0,7% 

Imparidade de ativos 491,1 - -  - -  491,1 - - 

Pré-Operacional Nova Lima 0,7 - -  - -  0,7 - - 

Lucro Líquido Ajustado 51,4 62,9 (18,2%)  63,9 (19,6%)  115,3 113,4 1,7% 

     % da receita líquida 8,8% 11,3% (2,5pp)  11,0% (2,2pp)  9,9% 10,5% (0,6pp) 
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ENDIVIDAMENTO 
 

No segundo trimestre de 2024, o saldo da dívida bruta totalizou R$ 1.449 milhões, um aumento de 15% contra o 

saldo final do trimestre anterior, explicado pela2ª emissão de debêntures no valor de R$ 200 milhões. 

O índice de alavancagem (dívida líquida financeira/ EBITDA LTM) atingiu 2,2x no 2T24.  

Consolidado (R$ milhões) 2T24 2T23 ∆ 2T24  1T24 ∆ 2T24 

Dívida de curto prazo 75,8 56,8 33,5%  97,9 (22,6%) 

Dívida de longo prazo 1.364,8 1.213,2 12,5%  1.170,4 16,6% 

Instrumentos financeiros derivativos (+/-)¹ 8,1 (13,6) (159,9%)  (5,4) (250,4%) 

Dívida Bruta² 1.448,8 1.256,5 15,3%  1.262,9 14,7% 

Caixa e equivalentes e aplicações financeiras 324,6 316,9 2,4%  241,6 34,4% 

Caixa e equivalentes e aplicações financeiras 
de ativo disponível para venda 

16,4 - -  - - 

Dívida Líquida 1.107,8 939,6 17,9%  1.021,3 8,5% 

EBITDA LTM³ 505,5 518,5 (2,5%)  533,3 (5,2%) 

     Dívida Líquida / EBITDA LTM 2,2x 1,8x 0,4  1,9x 0,3 
1.  Instrumento derivativo (swap) relacionado a troca da taxa IPCA pela CDI no empréstimo do Banco do Nordeste (BNB). 

2. Conforme covenant das emissões de debêntures da Companhia a dívida bruta considera a soma dos saldos de empréstimos, 

financiamentos e debêntures líquido de todos os instrumentos financeiros derivativos (circulante e não circulante). Não considera passivos 

de arrendamentos e aquisição de empresas a pagar.  

3. Conforme covenant das emissões de debêntures da Companhia o EBITDA significa o lucro antes do resultado financeiro, tributos, 

depreciações, amortizações, imparidade dos ativos e equivalências patrimoniais. 

O prazo médio ponderado de pagamento da dívida do Mater Dei é de 4,7 anos. O custo da dívida no periodo do 

2T24 foi de CDI – 0,5% a.a. 

 

 

4. Não considera o custo de transação. 
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FLUXO DE CAIXA 
 

Considerando a posição de caixa, equivalentes de caixa e aplicações financeiras a Companhia terminou o 2T24 com 

R$ 325 milhões, um crescimento de 2% quando comparado com o caixa do final do ano anterior. 

No primeiro semestre de 2024, o caixa gerado pelas operações antes do consumo de capital de giro foi de R$ 296 

milhões, com R$ 160 milhões sendo consumidos pelas variações de ativo e passivo (contas a pagar, fornecedores, 

estoques, entre outros). Para completar o fluxo de caixa líquido gerado pelas atividades operacionais, tivemos R$ 

91 milhões pagos em juros e imposto de renda e contribuição social. 

As atividades de investimento consumiram R$ 168 milhões, sendo R$ 138 milhões para pagamento de Capex de 

expansão e manutenção e intangível, principalmente para a obra da unidade de Nova Lima. Nessa mesma rubrica 

de investimento, temos o pagamento de aquisições no valor de R$ 29 milhões, relativo, principalmente, ao 

pagamento da terceira parcela da compra do Mater Dei Premium no primeiro trimestre. Ademais, houve 

crescimento de R$ 125 milhões nas atividades de financiamentos, com a entrada de R$ 200 milhões da 2ª emissão 

de debêntures da Companhia em junho, apesar do pagamento de dividendos no valor de R$ 28 milhões no segundo 

trimestre e de pagamentos de empréstimos e arrendamentos e a geração de R$ 2 milhões em rendimentos de 

aplicações, líquidos de resgates. 
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ANEXO 
 

DRE 
. 

Consolidado (Em reais mil) 2T24 2T23 1T24  6M24 6M23 

Receita bruta 663.209 619.451 660.939  1.324.148 1.204.625 

Convênios 612.081 578.623 613.499  1.225.580 1.123.390 

Particulares  42.279 33.680 39.139  81.418 66.451 

Outras receitas 8.849 7.148 8.301  17.150 14.784 

Impostos, deduções e glosas (77.866) (65.296) (78.140)  (156.006) (126.411) 

Receita liquida 585.343 554.155 582.799  1.168.142 1.078.214 

Custo dos serviços prestados (410.455) (369.680) (389.691)  (800.146) (714.592) 

Materiais e medicamentos (148.187) (134.909) (133.559)  (281.746) (260.435) 

Pessoal (116.418) (104.545) (112.403)  (228.821) (197.361) 

Prestação de serviços médicos (67.091) (60.792) (67.613)  (134.704) (118.061) 

Manutenção e conservação (26.990) (22.216) (25.478)  (52.468) (41.763) 

Depreciação e amortização (21.841) (20.193) (21.880)  (43.721) (41.095) 

Outros custos (29.928) (27.025) (28.758)  (58.686) (55.877) 

Lucro bruto 174.888 184.475 193.108  367.996 363.622 

Despesas gerais e administrativas (77.037) (72.642) (72.569)  (149.606) (144.057) 

Pessoal (50.488) (46.709) (46.336)  (96.824) (91.252) 

Depreciação e amortização (5.674) (4.661) (5.514)  (11.188) (9.410) 

Serviços de Terceiros (14.576) (14.875) (14.517)  (29.092) (29.668) 

Outras despesas (6.299) (6.397) (6.202)  (12.502) (13.727) 

Resultado de equivalência patrimonial (225) 2.281 616  (457) 2.022 

Outras receitas (despesas) operacionais (5.803) 8.019 (9.008)  (13.964) 6.764 

Imparidade de ativos - CPC 31 (744.142) - -  (744.142) - 

Lucro antes das receitas e despesas financeiras (652.319) 122.133 112.147  (540.173) 228.351 

Receitas financeiras 14.019 13.843 13.827  27.846 26.357 

Despesas financeiras (60.646) (70.545) (63.114)  (123.760) (140.400) 

Resultado financeiro líquido (46.627) (56.702) (49.287)  (95.914) (114.043) 

Lucro antes do imposto de renda e contribuição social (698.946) 65.431 62.860  (636.087) 114.308 

Total IR e CSLL 240.407 (20.487) (16.901)  223.506 (36.782) 

Lucro/(prejuízo) líquido do período (458.539) 44.944 45.959  (412.581) 77.526 

    IR/CS diferido (ágio de aquisições) 18.162 17.931 17.954  36.116 35.862 

    Pré Operacional Nova Lima 651 - -  651 - 

    Imparidade de ativos 491.134 - -  491.134 - 

Lucro líquido ajustado do período 51.408 62.875 63.913  115.320 113.388 

       

    Lucro atribuído aos controladores (464.267) 38.092 42.183  (422.084) 65.305 

    Lucro atribuído aos não controladores 5.728 6.852 3.776  9.505 12.221 

 

(Em mil de reais) 2T24 2T23 1T24  6M24 6M23 

EBIT (652.319) 122.133 112.147  (540.173) 228.350 

    Depreciação e amortização 27.515 24.854 27.394  54.909 50.505 

EBITDA (624.804) 146.987 139.541  (485.264) 278.855 

    Pré Operacional Nova Lima 986 - -  986 - 

    Imparidade de ativos 744.142 - -  744.142 - 

EBITDA ajustado 120.324 146.987 139.541  259.864 278.855 
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Balanço Patrimonial  
Consolidado (Em reais mil) 30/06/2024   30/06/2023  31/12/2023 
Ativo 31/03/2022 31/12/2021   

Circulante     

Caixa e Equivalentes de Caixa 269.395 223.953  227.302 
Aplicação financeira 55.186 92.911  91.831 
Contas a receber de clientes 645.825 735.657  798.581 
Estoques 52.801 65.156  63.165 
Instrumentos financeiros derivativos - 13.557  1.054 
Contas a receber de obra 40.125 39.598  38.143 
Ativos de obras a executar - 5.610  - 
Outros ativos circulantes 61.670 53.799  38.097 

 1.125.002 1.230.241  1.258.173 
Ativo disponível para venda 988.894 -  - 

Total do ativo circulante 2.113.896 1.230.241  1.258.173 
Não Circulante     

Contas a receber de obra 297.776 301.622  305.142 
Depósitos judiciais 47.292 64.704  48.138 
IR e CSLL diferidos 263.872 47.625  58.127 
Instrumentos financeiros derivativos - -  9.800 
Investimentos 16.820 18.757  18.812 
Direito de uso 595.457 767.511  753.232 
Imobilizado 814.346 708.395  764.594 
Intangível 728.259 1.847.933  1.853.209 
Outros ativos não circulantes 51.160 96.314  102.224 

Total do ativo não circulante 2.814.982 3.852.861  3.913.278 

Total do ativo  4.928.878 5.083.102  5.171.451 

Passivo     
Circulante     

Fornecedores 127.543 122.696  148.701 
Empréstimos e financiamentos CP 75.837 56.810  52.205 
Instrumentos financeiros derivativos 786 -  - 
Arrendamento mercantil CP 63.526 81.759  81.228 
Salários e encargos sociais 78.274 92.326  74.904 
Impostos e contribuições a recolher 16.865 28.321  37.288 
Parcelamento de impostos CP 7.643 4.562  6.644 
Contas a pagar aquisição de empresas 34.106 35.624  36.931 
Dividendos a pagar - 3.108  36.221 
Outros passivos circulantes 9.257 12.622  11.453 

 413.837 437.828  485.575 
Passivo disponível para venda 435.349 -  - 

Total do passivo circulante 849.186 437.828  485.575 
Não Circulante     

Empréstimos e financiamentos LP 1.364.845 1.213.206  1.202.660 
Instrumentos financeiros derivativos 7.336 -  - 
Arrendamento mercantil LP 605.525 761.995  762.274 
Passivo de resgate de ações 78.548 399.784  422.171 
IR e CSLL Diferidos 78.411 9.088  4.695 
Parcelamento de impostos 1.798 82.539  99.715 
Contas a pagar aquisição de empresas 155.431 166.238  174.778 
Provisão para contingências 195.584 262.287  255.417 
Outros passivos não circulantes 11.807 8.775  9.942 

Total do passivo não circulante 2.499.285 2.903.912  2.931.652 
     Patrimônio líquido     

Capital Social 1.301.019 1.301.019  1.301.019 
Reserva de capital 380.925 370.242  376.142 
Reservas de lucros (25.594) 371.425   397.054  
(-) Ações em tesouraria (15.801) (1.962)  (1.962) 
Ajuste de avaliação patrimonial (88.572) (393.373)  (417.112) 

Total do patrimônio líquido 1.551.977 1.647.351  1.655.141 

Participação dos acionistas não controladores 28.430 94.011  99.083 

Total do patrimônio líquido 1.580.407 1.741.362  1.754.224 

Total do passivo 4.928.878 5.083.102  5.171.451 
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Fluxo de Caixa  
 

Consolidado (Em reais mil) 6M24  6M23 

Fluxo de caixa provenientes das operações    

Lucro líquido do período (412.581)  77.526 

Ajustes para conciliar o superávit ao caixa líquido      

Depreciação e amortização 54.909  50.578 

Perda na baixa do ativo imobilizado e intangível 1.829  3.416 

Constituição (reversão) de provisão para créditos de liquidação duvidosa 14.482  4.467 

Constituição (reversão) de provisão para glosas 36.104  17.248 

Constituição (reversão) de provisão e atualização monetária de contingências 5.360  3.231 

Provisão pagamento baseado em ações 4.783  5.804 

Resultado de equivalência patrimonial 457  (2.022) 

Resultado com derivativos (1.491)  (937) 

Rendimentos de aplicações financeiras (12.402)  (13.949) 

Despesas financeiras líquidas 104.867  121.427 

Constituição de parcelamento de impostos 938  - 

Perda por imparidade dos ativos 744.142  - 

Provisão para IR e CSLL corrente e diferido (244.933)  15.271 

 296.464  282.060 

Variação nos ativos e passivos operacionais     

Contas a receber (120.835)  (148.025) 

Estoques (5.123)  (870) 

Outros ativos (11.898)  (5.856) 

Depósitos judiciais (2.382)  (7.028) 

Fornecedores 4.025  (16.482) 

Salários e encargos sociais 18.660  21.822 

Impostos e contribuições a recolher 7.883  19.298 

Impostos parcelados (3.398)  (2.916) 

Variação das contas operacionais de ativo disponível para venda  (46.458)  - 

Outros passivos (737)  (2.194) 

 (160.263)  (142.251) 

    

Imposto de renda e contribuição social pagos (17.430)  (18.293) 

Juros pagos (73.115)  (78.888) 

Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais 45.656  42.628 

Fluxo de caixa das atividades de investimento    

Aquisição de imobilizado (126.007)  (76.798) 

Aquisição de intangíveis (5.057)  (7.607) 

Ativos e reembolsos de obras a executar (7.395)  (19.786) 

Aporte de capital (95)  - 

Consolidação caixa inicial controlada (29.160)  (38.083) 

Aplicações financeiras realizadas, líquido de resgastes 39.003  52.922 

Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento (128.711)  (89.352) 

Fluxo de caixa das atividades de financiamento    

Captação de empréstimos e financiamentos 206.893  78.069 

Pagamentos de empréstimos e financiamentos  (20.422)  (14.247) 

Pagamentos de arrendamentos (18.945)  (12.773) 

Liquidação de derivativos (121)  (2.204) 

Ações em tesouraria (13.839)  - 

Dividendos pagos (28.418)  (24.582) 

Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades de financiamento 125.148  24.263 

    

AUMENTO (REDUÇÃO) DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 42.093  (22.461) 

Caixa e equivalentes de caixa no início do período 227.302  246.414 

Caixa e equivalentes de caixa no final do período 269.395  223.953 

AUMENTO (REDUÇÃO) DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 42.093  (22.461) 
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GLOSSÁRIO E OUTRAS INFORMAÇÕES 
 

Glossário 

o AoP: Média do período (Average of period) 

o LTM: Últimos 12 meses (Last Twelve Months) 

o Dívida líquida: Endividamentos de curto e longo prazos, líquido do caixa, equivalentes de caixa e de aplicações 
financeiras. O termo “dívida líquida” é uma medida da Companhia e pode não ser comparável com termo similar 
adotado por outras companhias 

o IFRS 16: A partir de 1º de janeiro de 2019, todas as empresas tiveram que se adaptar às novas regras do IFRS 16. 
Com essa nova norma, os arrendatários passaram a ter que reconhecer o ativo dos direitos sobre ativos 
arrendados e o passivo dos pagamentos futuros para contratos de arrendamento mercantil de médio ou longo 
prazo, incluindo os operacionais. O maior impacto que tivemos foi dos contratos de locação de imóveis das 
nossas unidades operacionais e administrativas 

o EBITDA: O EBITDA é resultado líquido do período, acrescido dos tributos sobre o lucro, das despesas financeiras 
líquidas das receitas financeiras e das depreciações, amortizações 

o Margem EBITDA: A divisão do EBITDA pela receita líquida 

o EBIT: O EBIT é resultado líquido do período, acrescido dos tributos sobre o lucro e das despesas financeiras 
líquidas das receitas financeiras 

o SELIC: é a taxa básica de juros da economia. 

o CDI: Certificado de Depósito Interbancário 

o IPCA: Índice Nacional de preços ao Consumidor Amplo  

o Taxa de ocupação: É o número de leitos efetivamente ocupados por pacientes por dia somados ao longo de um 
determinado período, dividido pelo número de leitos que estavam operacionais a cada dia somados durante 
mesmo período  

Sobre a Rede Mater Dei de Saúde 

A Rede Mater Dei de Saúde é uma plataforma integrada na prestação de serviços hospitalares e oncológicos, sendo 

uma referência nacional em saúde e a maior rede hospitalar privada de Minas Gerais. A Companhia possui 

capacidade para aproximadamente 2.500 leitos hospitalares em suas 9 unidades localizadas na Região 

Metropolitana de Belo Horizonte (“RMBH”), Salvador, Belém, Uberlândia, Goiânia e Feira de Santana. 

A Rede Mater Dei possui excelência clínica reconhecida por pacientes, comunidade médica, operadoras de saúde, 

fornecedores e setores relevantes da sociedade, e tem como foco inovação e pioneirismo médico. 

Relacionamento com os auditores independentes 

Em consonância à determinação da Resolução CVM 162/22, informamos que nossa política de contratação de 

auditores independentes considera os melhores princípios de governança, que reservam a independência do 

auditor, de acordo com critérios internacionalmente aceitos. 

Para informações adicionais de Relações com Investidores, favor acessar o site: https://ri.materdei.com.br, ou enviar e-mail para: ri@materdei.com.br 

Este material contém informações resumidas, sem intenção de serem completas e não devem ser consideradas por acionistas ou eventuais investidores como 

uma recomendação de investimento. Informações a respeito da Rede Mater Dei de Saúde, suas atividades, situação econômico-financeira e os riscos inerentes 

às suas atividades, assim como suas demonstrações financeiras, podem ser obtidas na rede mundial de computadores, no site da Mater Dei 

(https://ri.materdei.com.br/). 
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